Si contentino li più curiosi di leggere sopra di questo il Capo 47., del terzo Libro della Storia de' Auxiliis, dove se troveranno prove infinite, e più chiare del Sole di mezzo giorno. Solo metterò qui sotto l'occhio de' men curiosi le parole de' due più celebri Controversisti di questo secolo, cioè de' due Fratelli, e Vecovi li Signori Adriano, e Pietro di Walemburch; delle quali avendo fatto capitale l'Autore della Storia, per istabile quanto insegna, resterà con lui solo colpo convinto l'Infamatore di due calunnie: la prima, in dir, che pretendi il Dottor della Sorbona, che la nostra libertà sia ottimamente d'accordo con una necessità assoluta, ed antecedente: la seconda, in dir, che pretendi, che li Calvinisti moderni non discordino in quel punto erroneo da Cattolici: giacchè si prova tutto l'opposto. Ecco dunque come parlano quelli virtuosi Prelati nel secondo Tomo delle loro Controversie,

criminationes: nempe quod procedat Doctor Sorbonicus ad dicendum, nuperos Calvinianos ab Orthodoxis eo in capite minime diffidere, quod scilicet nostra libertas cum absoluta, & antecedenti necessitate optime cohaereat, adducto in hujus probationem rei textu Juricu Calviniani Ministri, qui sensus est prorsus haereticus, neque ullo modo illi dissimilis, quem tenet Calvinus ipse: nihil tamen secius, cum esse Catholicum, contendit ille: quod in causa maxime fuit, cur Hispana Inquisitio ad ejus prohibendum librum fuerit adacta. Quot verba, tot mendacia, quae liquido ostendunt ejus, qui haec scripsit, mentis alienationem. Primo in Schola Thomistica vindicata (de qua ibi loquitur oportet; nam Doctrina in ea contenta specimen exhibere constitutum est illi ad demonstrandum, haud esse illam Divi Thomae Scholam vindicatum, sed Scholam Divi Thomae proditam) nulla plane ratione ea tangitur difficultas, quae recentiorum Calvinistarum sententiam spectat, nihilque Hispanica Inquisitio adversus librum illum unquam protulit: sed, ut video, transiit e Schola Thomistica vindicata ad Historiam de Auxiliis; quod parum refert tamen, cum aequè falsa, & iniqua sit criminatione. Secundo, fieri nequit, ut Hispaniarum Inquisitio Historiam illam interdixit ea obtenta ratione, quod sensus prorsus haereticus contineret; nulla liquidem in Decreto ab eo relato notatur operis illius propositio tanquam haeretica, imo ne erronea quidem. Verum inferius illius interdictionis mysterium explicabimus. Tertio inhumanis calunnia est asserere, eo in loco Historiae de Auxiliis velle Doctorem Sorbonicum, optime libertatem nostram componi cum absoluta, & antecedenti necessitate, recentisque Calvinianos hoc in capite a Catholicis minime discrepare. Quin contrarium plane tradit ille, nempe liberam voluntatis nostrae cooperationem optime cum efficacia Gratiae cohaerere, ostenditque clariorum Controversiarum tractantium Catholicorum Scriptorum testimonio, variis Heterodoxorum Fidei professionibus, nec non Ministris Juricu propria confessione, Calvinianos priores deseruisse eo in capite Calvinianae sententiae, primavorumque Reformatorum; ac tandem Romanae Ecclesiae Doctrinam accessisse, liberam voluntatis cooperationem sub Gratiae imperio, atque efficacia cum ipsa agnoscentes. Quae veritas hoc tempore est adeo perspicua, ac tam univèrse ab illis excepta, qui aliqui sunt imbuti argumentorum noticia, de quibus Catholicos inter ac Protestantos controversia est, ut in dubium a nemine vocari possit, nisi ab homine illo, qui se Theologum haudquaquam esse libere fateatur.